
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

Terça-feira, 15 de junho de 2021 Página 1 de 6Ano IV | Edição nº 626

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Extrato	 3



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Terça-feira, 15 de junho de 2021 Página 2 de 6Ano IV | Edição nº 626

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 351, DE 11 DE JUNHO DE 2021.
“Dispõe sobre alteração da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação de 
Parcerias celebradas com entidades 
do Terceiro Setor”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando os termos da Lei Federal nº 13.019, de 
31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das 
parcerias voluntárias com organizações da sociedade 
civil,

Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 
02/2016, editada pelo Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo,

Considerando o Decreto Municipal nº 5.420, de 01 de 
março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão de Monitoramento e Avaliação, 
que tem por finalidade monitorar e avaliar as parcerias 
firmadas entre a Administração Pública e as Organizações 
da Sociedade Civil, em cumprimento ao inc. VI, § único, 
do art. 3º, do Decreto Municipal nº 5.420, de 01 de março 
de 2017, passa a ser integrada pelos seguintes membros, 
sob a Presidência do primeiro:
- CARLOS ROBERTO TENCARTE, CPF nº 083.128.398-01.

- SAMANTHA DEL NEGRO FERREIRA, CPF nº 302.533.898-95.

- MARCELO TARGINO DA NATIVIDADE, CPF nº 067.367.158-57.

- WEDER SOARES DA ROCHA, CPF nº 273.514.368-60.

- UEDERSON ARAGÃO DA SILVA, CPF nº 328.322.438-27.

- MARIA SOARES ROSALEZ DA SILVA, CPF nº 087.615.388-09.

- AMBROSINA ALVARES PESSOA, CPF nº 012.291.498-80.

Art. 2º. Os trabalhos realizados pelos membros da 
referida Comissão, não serão remunerados, sendo 

considerados de relevante interesse público.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria nº 177, de 16 de 
agosto de 2019.

Prefeitura do Município de Castilho de Castilho/SP., 11 
de junho de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 352, DE 11 DE JUNHO DE 2021.
“Dispõe sobre demissão de servidora 
municipal e dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Demitir a pedido, a partir de 12/06/2021, com 
cumprimento do aviso prévio, do Quadro de Servidores 
da Prefeitura do Município de Castilho, a servidora 
MICHELE TAIZA VELOSO DOS SANTOS RUBIO, CPF 
nº 355.354.298-56, ocupante do emprego público de 
Técnico em Enfermagem - PSF.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos deverá 
efetuar o pagamento dos eventuais direitos trabalhistas a 
que a que fizer jus a referida servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 11 de junho 
de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 15 de junho de 2021 Página 3 de 6Ano IV | Edição nº 626

Licitações e Contratos Extrato

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 020/2021/L&C. Processo Licitatório 35/2021, Pregão 
10/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de óleos lubrificantes, graxa, produtos de limpeza automotiva e afins, para 
atender às necessidades da Administração Municipal. CONTRATADA: Agnaldo Martins de 
Oliveira 10459256831. CNPJ/MF: 33.512.629/0001-70. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: 14/06/2021. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito. 
 

LOTE 07 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 24 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, extra 
turbo; alta performance para motor a 
diesel de alta potência, 
superalimentados ou turbo 
alimentados, operando em condições 
severas; grau SAE 15W40, primeiro 
refino, classificação API CH4, 
tecnologia multiviscosos, embalagem 
de 01 litro. 

22,30 535,20 

2 240 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a diesel turbinados, CG 
15W40, primeiro refino, tecnologia 
multiviscosos, embalado em caixa 
com 24 frascos de 1 Litro. 

22,22 5.332,80 

3 480 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a diesel, 5W30, ultra, sintético, 
API SN, primeiro refino, tecnologia 
multiviscosos, embalado em caixas 
com 24 frascos x 01 litro. 

38,01 18.244,80 

4 140 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a diesel, SAE 15W40, primeiro 
refino, classificação API-CH4, 
tecnologia multiviscosos, mineral, 
embalagem de 01 litro. 

22,83 3.196,20 

5 32 Caixa 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a diesel, sintético 3000, 5W30, 
primeiro refino, classificação API SN, 
SM e Iisac GF-5, tecnologia 
multiviscosos, embalado em caixa 
com 24 frascos x 1 litro. 

503,18 16.101,76 

6 116 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a gasolina SAE 10W40, 
primeiro refino, classificação API SL, 
tecnologia multiviscosos, mineral, 
embalado em frasco de 1 litro. 

25,42 2.948,72 

7 166 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motor a gasolina/etanol, SAE 15W40, 
semissintético, primeiro refino, 
tecnologia multiviscosos, embalado 
em frasco de 1 litro. 

23,92 3.970,72 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 15 de junho de 2021 Página 4 de 6Ano IV | Edição nº 626

8 360 Litro 

Óleo Lubrificante automotivo, SM 
10W40, semissintético, primeiro 
refino, tecnologia multiviscosos, 
embalado em caixa com 24 frascos 
de 1 Litro. 

25,43 9.154,80 

TOTAL DO LOTE 07 59.485,00 

 
LOTE 09 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 11 Caixa 

Óleo lubrificante automotivo, para 
cambio manual, SAE 75W80, 
semissintético, primeiro refino, 
embalado em caixa com 24 frascos 
de 1 litro. 

413,32 4.546,52 

2 72 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
motocicleta 4T, SAE 20W50, primeiro 
refino, tecnologia multiviscosos, 
embalado em caixa com 24 frascos 
de 1 litro. 

21,67 1.560,24 

3 24 Litro 
Óleo lubrificante automotivo, para 
motor 2 tempos, TC-W3, frasco com 
500 ml. 

27,53 660,72 

TOTAL DO LOTE 09 6.767,48 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 15 de junho de 2021 Página 5 de 6Ano IV | Edição nº 626

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 021/2021/L&C. Processo Licitatório 35/2021, Pregão 
10/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de óleos lubrificantes, graxa, produtos de limpeza automotiva e afins, para 
atender às necessidades da Administração Municipal. CONTRATADA: Marlene Franco de 
Oliveira Eireli. CNPJ/MF: 04.885.558/0001-52. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: 14/06/2021. Paulo Duarte Boaventura. Prefeito. 
 

LOTE 02 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 5 Fardo 

Estopa para limpeza; branca; fios de 
algodão; de 1ª qualidade, fios 
limpos, novos, desembaraçados, 
tratada p/ eliminação do amido, 
aparas e resíduos; para limpeza de 
peças, trabalho de pintura e 
polimento; acondicionado em fardo 
de aproximadamente 60 kg. 

565,00 2.825,00 

2 4 Tambor Graxa para bico, chassis 2, tambor 
de 200 litros. 

1.700,00 6.800,00 

3 16 Tambor 

Graxa para rolamento; graxa 
lubrificante a base de sabão de lítio, 
para múltiplas aplicações 
automotivas, disponível no grau 
NLGI2, resistente a oxidação e 
lavagem por água, podendo ser 
empregada em ambientes úmidos, 
recomendada para lubrificação de 
chassis, rolamento, juntas universais 
e pino de veículos automotivos, 
podendo ser utilizada entre as 
temperaturas de 0º C e 130º C, 
conforme DBL 6804, para lubrificação 
de chassis, bombas d'água, juntas 
universais e deslizantes, exceto (cubo 
de rodas), aditivo: antioxidante e 
anticorrosivo, tambor de 200 litros. 

2.780,00 44.480,00 

4 3 Tambor 

Graxa; para lubrificação de bicos e 
chassis; composto de base sabão de 
lítio; embalado em tambor de 200 
litros. 

2.780,00 8.340,00 

5 2 Balde 

Graxa; para lubrificação de 
rolamentos; composto de base sabão 
de lítio; nlgi-3; viscosidade 40 grau c 
85,2; viscosidade 100 grau c 10; 
ponto de gota 194 grau c; embalado 
em balde de 20 kg. 

415,50 831,00 

6 110 Frasco Lubrificante de uso em geral, 
antiferrugem, embalagem frasco – 

7,00 770,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 15 de junho de 2021 Página 6 de 6Ano IV | Edição nº 626

spray com 300 ml 

TOTAL DO LOTE 02 64.046,00 

 
LOTE 08 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 48 Litro 

Óleo lubrificante automotivo, para 
transmissões automáticas, ATF-TA, 
primeiro refino, embalado em caixa 
com 24 frascos de 1 litro. 

17,80 854,40 

2 100 Litro 
Óleo lubrificante automotivo, SAE 90, 
primeiro refino, classificação API-
GL5, embalagem de 01 litro. 

22,80 2.280,00 

3 348 Litro 

Óleo lubrificante automotivo; para 
transmissão, a gasolina, álcool e 
diesel; classificação ATF tipo A, 
tecnologia multiviscosos, atende a 
recomendação e com certificação 
API, embalagem de 01 litro. 

17,80 6.194,40 

TOTAL DO LOTE 08 9.328,80 

 


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2021-06-15T07:57:02-0300
	Publicação Oficial do Município




